
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244630

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Água Mineral, Garrafão com 20 L
Valor Total: 3.121,20
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 02/05/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Ed. Metro Tawer sala 
1508
Telefone: 9132696092 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244524

Contrato: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Impressa Oficial para Publicação dos 
Atos Administrativos
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PAEmail: atendimento@iopa.com.br
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244513

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS, FLUVIAIS E RODOVIÁRIAS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120140980000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244598

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
27/2010-SEDURB- a contar de 21/06/2011 a 20/06/2012-
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FELIX DE MELO DE SOUZA & CIA LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 196
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 133/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244449

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 133/2011, DE 30 DE MAIO DE 2011. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.927 DE 01/06/2011. 
Onde se lê:  Ellen Né da Silva - período aquisitivo 04.12.2010 
a 03.12.2011 
Leia-se:  Ellen Né da Silva - período aquisitivo 04.12.2009 
a 03.12.2010 
Onde se lê:  Eduardo José Andrade Moraes - período aquisitivo 
01.09.2010 a 31.08.2011 
Leia-se:  Eduardo José Andrade Moraes - período aquisitivo 
01.09.2009 a 31.08.2010 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244437

Errata da Publicação: 240773
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/05/2011
Valor: 12.917,50
Vigência: 29/05/2011 a 30/11/2011
Justificativa: Contrato de Repasse nº 250.173-65/2008, do 
Ministério das Cidades/Caixa.
Objeto: Prorrogação de Prazo, Supressão no valor de R$ 
12.917,50 e Alteração da Cláusula Terceira do Instrumento 
Originário.
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16121119915470000    339039              0260000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 164/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244278

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,, 
CONSIDERANDO que o Senhor WALBER MILHOMEM DE SOUZA 
– Diretor Administrativo e Financeiro estará viajando no período 
de 17 a 30 de junho de 2011;
RESOLVE: 
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção EDUARDO 
LUIZ DA SILVA LOUREIRO, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no 
período acima mencionado, acumulativamente.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
17.06.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244660

Contrato: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 2.500 garrafões de 20 litros de água 
mineral - conforme Adesão ao Registro de Preços nº 02/2011 - 
SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 4.975,00
Data Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 14/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          Estadual

Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244557

CONTRATO: 14
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Praça no Bairro Nova Vida, no município 
de Novo Progresso, neste Estado.
Valor Total: 324.140,03
Data Assinatura: 13/06/2011
Vigência: 13/06/2011 a 11/10/2011
Tomada de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648760000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244639
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2011.
OBJETO: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-287, trecho: BR-158 / Cumaru do Norte, com 
extensão de 76,00 e PA-327, trecho: PA-287 / Santa Maria das 
Barreiras, com extensão de 104,00 km, na Região de Integração 
do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que fará a abertura dos invólucros contendo as 
Propostas de Preços das licitantes habilitadas e devolução do 
invólucro fechado contendo a proposta de preço da empresa 
inabilitada, no dia 16 de junho de 2011, às 12:00 horas, na sala 
de licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/ Pa. 

Belém, 13 de junho de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL

Presidente da CPL-SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244491

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2011
Objeto: Construção de uma Escola Familiar Agrícola no Município 
de Tucuruí-PA
Entrega do Edital: Sede da SAGRI, sito à trav. do Chaco n° 2232, 
Belém-PA; compraspara.pa.gov.br
Observação: As plantas dos Projetos e o Memorial Descritivo 
deverão ser retirados na sala da CPL/SAGRI, no endereço acima 
mencionado, através de mídia de gravação e após assinatura de 
protocolo.
Responsável pelo certame: CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Sede da SAGRI sito à Trav. do Chaco n° 2232, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 29/06/2011
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000       449051  0106000000          Federal
20601127762310000       449051    6121000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


